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احتیاط درجراحی غده چرکین ارز 4200 
مجلس در حالی با لایحه تبدیل ارز 4200 مخالفت کرد که نمایندگان معتقدنددولت مجوز قبلی این کار را دارد،سرنوشت این ارز جنجالی چه می شود؟ 

روز گذشته مجلس با فوریت تبدیل ارز 4200 
به یارانه ارزی مخالفت کرد. مخالفتی که شاید 
آن را بتوان نه به معنای مخالفت با اصل حذف 
ارز 400 و تبدیل آن به نوعی یارانه بلکه با این 
اقدام در شرایط فعلی و انجام جراحی با عجله 
دانست. آن هم در شرایطی که مجلس معتقد 
است دولت مجوز اجرای این کار را داشته و نیاز 
به گرفتن مجوز از مجلس نداشت.به گزارش 
خراسان، روز گذشته نمایندگان مجلس با 
99 رای موافق و 127 رای مخالف و 7 رای 
با  حاضر  نماینده   249 مجموع  از  ممتنع 
تقاضای دو فوریت مخالفت کردند. سپس با 
یک فوریت نیز مخالفت کردند.براساس این 
لایحه قرار بود سقف منابع ارز 4200 از 8 
میلیارد دلار به 12.6 میلیارد دلار افزایش 
یابد و دولت اجازه داشته باشد مابه التفاوت 
تغییر نرخ ارز کالاهای اساسی از 4200 به 
نرخ نیمایی را تا سقف 27 هزار میلیارد تومان 
صرف پرداخت یارانه به مردم کند. یارانه ای 
که پیش بینی می شد برای 60 میلیون نفر به 
ازای هر نفر در ماه 110 هزار تومان طی چهار 
ماه پایانی سال به حساب سرپرستان خانوار 
ــود.روز گذشته میرکاظمی، رئیس  واریــز ش

سازمان برنامه و بودجه به نمایندگی از دولت 
در دفاع از لایحه دو فوریتی دولت ضمن اشاره 
به افزایش شدید و چند ده درصــدی قیمت 
انــواع مــواد غذایی در سطح جهان گفت: به 
دلیل افزایش قیمت جهانی کالاهای اساسی، 
با کسری مضاعفی مواجه شدیم. وی افزود: به 
همین دلیل برای تامین کالاهای اساسی 8 
میلیارد دلار پیش بینی شده بود اما امروز 18 
میلیارد دلار لازم است.با این حال مخالفان 
نسبت به دو نکته درباره این لایحه نقد داشتند. 

محمدحسین فرهنگی نماینده تبریز نسبت به 
فشار مضاعف به مردم و ایجاد شوک به جامعه 
ابراز نگرانی کرد و سید شمس الدین حسینی 
نماینده تنکابن نیز گفت که دولت مجوز قانونی 
لازم برای حذف ارز 4200 را دارد. وی افزود: 
نمایندگان دولت به مدت سه جلسه طی سه 
هفته در کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 
ــرای انجام  حضور یافتند و بررسی شد آیــا ب
اقدامات اصلاحی دولت نیاز به قانون دارد یا 
خیر؟ که به این نتیجه رسیدیم نیاز به قانون 

جدیدی نیست بنابراین اگر قرار به انجام کاری 
باشد دولت مجوز دارد. محسن زنگنه نماینده 
مردم تربت حیدریه در مجلس نیز اگرچه به 
عنوان موافق گفت که رای منفی به دو فوریت 
بدان معناست که مجلس گندم، دارو و نهاده 
های دامی را به عنوان یک اولویت نمی شناسد، 
امــا در جمع خبرنگاران گفت: ما معتقدیم 
اساساً دولت نیازی به تأیید مجلس نــدارد و 
بر اساس قانون بودجه می تواند تا 10 درصد 
محل هزینه ها را تغییر دهد و لذا نیازی به مجوز 
مجلس ندارد.به گزارش خراسان، در هر حال 
به نظر می رسد مخالفت مجلس با فوریت طرح 
به معنای مخالفت با اصل آن نیست.بیشتر 
کارشناسان بر تبعات فسادآمیز ارز 4200 و 
کم نتیجه بودن آن اذعان دارند ولی  برخی 
کارشناسان نگران این هستند که در شرایط 
تورم سنگین موجود، حذف ارز 4200 و شوک 
ناشی از آن می تواند مخاطره آمیز باشد. این 
کارشناسان معتقدند در صورت کاهش نرخ 
تورم در سال آینده و فرصت بیشتر دولت برای 
آماده سازی افکار عمومی و تکمیل زیرساخت 
های مربوط می تــوان تبدیل ارز 4200 به 

یارانه ارزی را در سال آینده پیگیری کرد.

 گفت وگو

یک مقام وزارت نیرو خبر داد: 

برنامه احداث 5 هزار مگاوات 
نیروگاه زغال سوز 

و  فــرا رسیدن فصل سرما  حسین بردبار-با 
کاهش استفاده از گاز در نیروگاه ها، یک گزینه 
جایگزین که کمتر به آن پرداخته شده زغال سنگ 
است که گفته می شود معادل 60 هزار مگا وات 
تولید برق از معادن آن در طبس وجود دارد با 
این حال مدیر عامل شرکت تولید برق حرارتی 
از برنامه ریزی برای احداث 5 هزار مگاوات برق 
از زغال سنگ تا سال 1420 خبر می دهد که 
البته 650 مگاوات آن تا سال 1403 خواهد 
بود. جزئیات بیشتر را در پرسش و پاسخ با محسن 

طرزطلب می خوانید:
چند سال پیش گفت وگویی با نماینده 
طبس در مجلس داشتم که می گفت منابع 
عظیم زغال سنگ در این منطقه وجود دارد 
که می تواند تا 60 هزار مگاوات برق تولید کند 
که رقم بسیار بزرگی نزدیک به توان تولیدی 
کنونی برق کشور اســت، آیا بــرای استفاده و 

احیای این منابع برنامه ای دارید؟
-بله، ما معدن زغال سنگ مزینو را باز کرده ایم 
و داریم برداشت می کنیم؛ مصالح زاید را کنار 
زده و زغال استحصال کرده ایم، نیروگاه هم از 
قبل شروع شده بود و سرعت بیشتری به آن داده 
و برنامه ریزی کرده ایم که حداقل یک نیروگاه 
650 مگاواتی )شامل دو واحد 325 مگاواتی( 
تا 1403 داشته باشیم. در سبد انرژی کشور نیز 
حکم شده است که 5 هزار مگاوات تا سال 1420 
نیروگاه زغال سوز داشته باشیم اما این که بتوانیم 
بیش از 5 هزار مگاوات از این منطقه تامین کنیم، 

نکته ای است که باید بررسی شود.
با توجه به این که در استفاده از گاز)به 
دلیل کمبود( و مازوت )به لحاظ زیست محیطی( 
در نیروگاه ها مشکل داریم، نمی شود برنامه 

ریزی بیشتری برای این مقوله داشت؟
-چرا، الان توجه دولت روی این موضوع است، 
در سند جامع انرژی 5 هزار مگاوات مصوب شده 
است، از طرف دیگر ما به دنبال آن هستیم که 
منابعی اختصاص و سرعت بیشتری بدهیم، از 
بخش خصوصی هم هر کسی در آن منطقه بیاید 

و نیروگاه احداث کند، حمایت جدی می کنیم.
حمایت شما چطور است؟

-سوخت مورد نیازش یعنی زغال را در اختیارش 
قرار می دهیم.

آیا به جز طبس در جای دیگری هم 
چنین امکانی داریم؟

-فعلا خیر ،ولی نامه ای نوشته و مشاوری برای 
کار انتخاب کرده ایم که مطالعاتی برای مکان 

مناسب ایجاد نیروگاه زغال سوز انجام شود.

بازار خبر

زمزمه دوباره افزایش قیمت خودرو

تسنیم- مدیر روابط عمومی سازمان بورس از 
مطرح شدن مجدد اصلاح قیمت خودرو در ستاد 
تنظیم بازار و اعمال آن خبر داد. سلیمی زاده، 
مدیر روابط عمومی سازمان بورس در یادداشتی 
در فضای مجازی نوشت: »موضوع اصلاح قیمت 
خــودرو طی چند روز آینده مصوب می شود. با 
پیگیری های وزیر اقتصاد و ریاست سازمان بورس، 
پس از جلسات فشرده دیــروز با وزارت صمت و 
امروز با ریاست  جمهور و معاون اول، مقرر شد 
اصلاح قیمت خودرو طی چند روز آینده مجدد در 

ستاد تنظیم بازار بررسی و اعمال شود.«

دلار ۴200 تومانی طعمه 
حشره ها شد!

اقتصادنیوز-️ طبق اعلام معاون فنی گمرک 
ایــران، هــزاران تن ذرت و جو در گمرک نوشهر 
به دلیل تعیین تکلیف نشدن کالا طی دو سال 
ــت.️ حدود  گذشته، طعمه حشره هــا شــده اس
2817 تن جو دامی متعلق که اواخر سال 1399 
وارد و در ابتدای سال 1400 به گمرک اظهار 

شده بود، در تیرماه امسال فاسد شده است. 

عقب نشینی دلار
آخرین خبر- نرخ دلار در بــازار آزاد، دیــروز با 
کاهش 137 تومانی روبه رو شد و تا بعد از ظهر، 
به 28 هزار و 503 تومان رسید. به موازات، سکه 
امامی با کاهش 121 هزار تومانی، 12 میلیون 
ــذاری شد و هر گرم  و 556 هزار تومان ارزش گ
طلای 18 عیار نیز با  افت 6 هزار تومانی، به یک 

میلیون و 271 هزار و 100 تومان رسید.

چالش مجلس با عدم شفافیت 1200 میلیاردی 5 شرکت بزرگ دولتی 
ابراز بی اطلاعی مجلس از بودجه شرکت ملی نفت در شرایطی که بودجه بزرگ ترین شرکت دولتی معادل سه چهارم بودجه عمومی کشور است 

شفاف نبودن بودجه شرکت های دولتی به 
گونه ای است که رئیس کمیته ساختار بودجه 
نیز از جزئیات دخل و خرج این شرکت ها ابراز 
بی اطلاعی کرده است! این ها در شرایطی 
است که به عنوان مثال بودجه شرکت ملی 
دولتی  شرکت  ترین  ــزرگ  ب عنوان  به  نفت 
معادل سه چهارم بودجه عمومی کل کشور 
است. با این حال، اظهارات عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه نشان می دهد که برای بودجه 

سال آینده، مجلس قصد ورود به بودجه 
شرکت هــای دولتی را دارد تا هم منابع 
درآمدی به درستی تعریف شود و هم منابع 
مصرفی و منابع کشور بدون حساب و کتاب 
خــرج نشود.به گـــزارش اقتصاد آنلاین، 
بررسی ارقام بودجه ای نشان می دهد کل 
بودجه سال 1400 بیش از 2800 هزار 
میلیارد تومان است که حدود 1200 هزار 

میلیارد تومان بودجه عمومی دولت است و 
باقی مانده  یعنی حدود 1500 هزار میلیارد 
تومان، مربوط به بودجه شرکت هاست. از 
1500 هزار میلیارد تومان مزبور نیز، 1200 
میلیارد تومان متعلق به پنج شرکت بزرگی 
اســت کــه در میان ایــن پنج شــرکــت، بــزرگ 
ترین رقم بودجه ای متعلق به شرکت نفت 
با 900 هزار میلیارد تومان است.اما به رغم 
این اعداد و ارقام بزرگ، عدم شفافیت بزرگ 

ترین چالشی است که بودجه این شرکت ها 
با آن روبه رو بوده است. در این زمینه محسن 
زنگنه، رئیس کمیته اصلاح ساختار بودجه با 
اشاره به بودجه شرکت ملی نفت گفته است: 
هیچ کسی در این کشور به شما نخواهد گفت 
درآمــد شرکت ملی نفت چقدر است. ما سه 
ماه در مجلس از مسئولان سوال کردیم، از 
وزیر نفت در صحن علنی پرسیدیم؛ پرسش 
را موکول کردیم به یک جلسه خصوصی تر 

در کمیسیون، اما تاکنون پاسخی نشنیدیم. 
گزارش اقتصاد آنلاین همچنین حاکی از این 
است که هم اکنون آخرین ارقامی که از درآمد 
شرکت ملی نفت به عنوان بزرگ ترین گزارش 
شــده، مربوط به سال 97 اســت. طبق یکی 
از یادداشت های توضیحی گــزارش صورت 
مالی شرکت های دولتی در سال 97، مجموع 
درآمد عملیاتی این شرکت در آن سال، بیش از 

490 هزار میلیارد تومان بوده است. 

 شاخص

مهر تایید داده ها بر پیش بینی 
ضد تورمی بانک مرکزی 

ــولات کلان  ــح ــزی در تحلیل ت ــرک بــانــک م
اقتصادی کشور در شهریورماه، آورده است: 
»رشد 12 ماهه پول از 61.7 درصد در پایان 
سال 99 به 35.9 درصد در پایان شهریورماه 
سال 1400 کاهش یافته که حاکی از تقویت 
از  بیشتر  استقبال  و  سپرده ها  ماندگاری 
سپرده گذاری بلندمدت در بانک هاست.« 
این بانک پیش بینی کرده است که: »انتظار 
می رود با اعمال سیاست محدودیت بر رشد 
ترازنامه بانک ها، رونــد بهبود کنترل رشد 
متغیرهای پولی در ماه های آتی ادامه یابد و 
اقدامات بانک مرکزی در راستای ثبات قیمت 
ها )مهار تورم( با توفیق بیشتری همراه شود.« 
در این حال، روند نزولی تورم نقطه ای )هرماه 
نسبت به ماه مشابه سال قبل(، انطباق آن با 
پیش بینی بانک مرکزی مبنی بر نشانه های 

مثبت ضد تورمی را نشان می دهد.   


